（3）了解公司与前五大客户的合作历史、销售的主要产品、前五大客户变化情

况；

（4）获取公司与各主要产品前五大客户销售合同，了解与客户的结算周期与结算

方；

（5）通过官网、企查查等渠道查询主要产品前五大客户的基本信息，了解其成立

时间、股权结构等，比对公司关联方名单，判断是否存在关联关系；

（6）获取公司的采购入库明细表，了解公司前五大供应商的情况及采购金额、占

比；

16

（7）对主要供应商进行函证，核查前五大供应商采购数据；

（8）了解公司与前五大供应商的合作情况、前五大供应商的变化情况；

（9）获取公司与前五大供应商的采购合同，了解与供应商的结算政策；

（10）通过官网、企查查等渠道前五大供应商的基本信息，了解成立时间、股权

结构等，比对公司关联方名单等，判断是否存在关联关系；

（11）获取主要原材料公开市场价格，对比分析市场价格与公司采购价格变动情

况；

（12）检查西王淀粉购货合同，对交易价格与第三方供应商价格进行比较，对比

分析交易价格是否公允；

（13）检查西王淀粉购货合同，检查预付款项是否根据有关购货合同进行支付，

对预付西王淀粉公司的款项核查期后的入库情况；

（14）复核使用境外组成部分审计报告；

（15）对境外前五大客户、供应商执行细节测试；

（16）了解境外经营情况，分析客户和供应商变动原因。

（二）核查意见

（1）公司主要产品前五大客户变化主要受下游行业及客户业务结构的影响，其变

化具有合理性，主要产品前五大客户与公司及控股股东不存在关联关系或其他可能导

致利益倾斜的关系；

（2）公司主要产品前五大供应商变化主要受业务结构影响，采购价格变动主要受

市场供需变化因素的影响，其变化具有合理性，除了西王淀粉，其他供应商与公司及

控股股东不存在关联关系或其他可能导致利益倾斜的关系；

（3）公司与西王淀粉有限公司的交易价格主要参照市场价格，价格公允。

4.年报显示，你公司报告期末应收账款账面余额为 32,124.48 万元，较上年同期

增长 1.44%；按欠款方归集的期末余额前五名占应收账款期末余额合计数的比例为

61.13%。

17

请你公司：

（1）结合应收账款的构成情况、对客户的信用政策、同行业可比公司情况等因

素，说明近三年营业收入持续下降而最近三年年末应收账款账面余额持续增长的原因

及合理性，并在此基础上说明是否存在通过不当放宽信用政策等方式向经销商或客户

压货虚增收入、跨期提前确认收入的情况，是否存在坏账准备计提不充分的情形。

回复：

一、应收账款构成：

   单位：元

年度 应收总额 植物油板块 运动营养板块

2021 年   267,992,397.75   117,962,302.77   150,030,094.98

2022 年   316,687,093.89   127,298,031.85   189,389,062.04

2023 年   321,244,793.08   77,380,826.98   243,863,966.10

如上所示，公司对客户的信用政策主要是针对大型卖场，报告期末植物油板块应

收账款降低，运动营养板块应收账款增加，主要因 2023 年四季度运动营养板块收入

同比增长 5%，其中国际客户 SPORT FOR ALL GENERAL TRADING LLC 因收入上涨应收账

款同比增加 675 万美元，另汇率上涨也是运动营养板块应收增长的重要因素。

二、同行业可比公司情况（单位：万元）

项目
西王食品 道道全 汤臣倍健

2023 年 2023 年 2023 年

营业收入 549,028 700,086 940,681

应收账款 32,124 8,647 24,912

占比 5.85% 1.24% 2.65%

如上所示，西王食品应收账款占营业收入比例较同行业较高，主要是运动营养板

18

块 Iovate 公司与大型卖场如 WAL-MART、AMAZON、Walgreens 等合作，公司给予卖场

账期，且四季度销售量较高，运动营养板块应收账款占营业收入比例约 10%。

综上，公司不存在通过不当放宽信用政策等方式向经销商或客户压货虚增收入、

跨期提前确认收入的情况，不存在坏账准备计提不充分的情形。

（2）说明按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款相关方的具体情况、款项

形成原因，并说明欠款方与你公司、你公司董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上

股东、实际控制人及其董事、监事、高级管理人员之间是否存在关联关系或其他可能

造成利益倾斜的关系，进一步说明相关欠款是否构成关联方非经营性占用或对外财务

资助。

回复：

报告期末应收账款前五大客户情况：

客户名称 期末余额（元） 形成原因

WAL-MART STORES, INC. 82,966,372.28 销售运动营养品

SPORT FOR ALL GENERAL TRADING LLC 48,701,331.30 销售运动营养品

AMAZON.COM 31,746,660.28 销售运动营养品

CVS DISTRIBUTION 27,001,924.42 销售运动营养品

Walgreens 22,059,142.60 销售运动营养品